
Největší deník v ČR

BRNO
Středa, 25. listopadu 2015

Č. 221, www.metro.cz

inzerce

inzerce

V pátek začnou v Brně vánoční trhy. Novinkou jsou porcelánové hrníčky na svařák. Více na straně 3 MAFRA – ANNA VAVRÍKOVÁ

BAUHAUS, k. s.
Strážní, Brno

hledá vhodné kandidáty na níže uvedené pozice
s okamžitým nástupem:

ProdAvAč(kA)
do různých oddělení
Požadujeme: SŠ nebo odborné vyučení bez ma-
turity, schopnost pracovat pod tlakem a řešit několik
úkolů najednou, znalost práce na PC, komunikativnost
a orientace na zákazníka, samostatnost, odpovědnost,
lexibilita
Nabízíme: jistý zajímavý výdělek, četné výhody pro
zaměstnance, neobvyklou pracovní dobu, růst ve své
profesi, volbu HPP či brigády, v případě HPP smlouvu
na dobu neurčitou.

kontakt: kariera.885@bauhaus.cz

Cyklisté už
smí do centra
Nová koalice se shodla na
zrušení zákazu ježdění na
kole přes centrum Brna.
Na dopravu to podle vede-
ní města nebude mít velký
vliv, s čímž souhlasí také
policie. STRANA 4

Lístek na
ples za tisíce
Bude to velký ples. Přesněji
Ples jako Brno. Lístek na vr-
cholnou akci sezony, kde
zazpívá i Vojta Dyk, bude
stát dvanáct tisíc. STRANA 6

Autobusy na plyn
ušetří miliony
Trend. Brno se snaží jít cestou ekologické dopravy. Úspora. Stovka autobusů na plyn
ušetří až 2,5 milionu měsíčně. Výhled. Přibudou další busy na tento pohon STRANA 2

in
ze

r
ce



www.metro.cz BRNO středa 25. listopadu 2015 02

Brno se snaží jít cestou
ekologickéměstské
hromadné dopravy.

V září dopravní podnik dokončil his-
toricky největší obnovu svého vozové-
ho parku. Mezi novými vozy bylo
i 100 autobusů na stlačený zemní
plyn. Dopravní podnik teď vyhodno-
til úspory, které díky nimmají.
Od září pustil Dopravní podnik

města Brna do plného provozu svých
100 nových ekologických autobusů.
Od té doby detailně sbírali potřebná
data, aby zjistili, jak se jejich nákup
vyplatil. Čísla je pozitivně překvapila.
„Po těchto třech měsících už máme
konkrétní čísla, která ukazují, že mě-
síční úspora při používání plynových
autobusů dosahuje výše 2,5 milionu
korun,“ řekla Linda Hailichová,mluv-
čí Dopravního podniku města Brna.
Ročně by tak dopravní podnik

mohl ušetřit až 30 milionů. V této
částce jsou samozřejmě započítány

veškeré náklady, které souvisí s údrž-
bou autobusů i plnicí stanice. Za ušet-
řené peníze chce podnik investovat
do oprav, ale také do další obnovy své-
ho vozového parku.
„O konkrétních počtech nyní ještě

rozhodnuto není, nicméně mělo by
se jednat o několik tramvají typu Va-
rio a dále se počítá s nákupem tramva-
jí Škoda 13T, které už v Brně jezdí,“
uvedla Hailichová.
Postupně by mělo přibýt také dal-

ších 30 autobusů na plyn. Nejsou to-
tiž výhodné pouze z ekonomických
důvodů, ale také z těch ekologických.
„Díky té stovce nových plynových au-
tobusů se podle našich propočtů do-
stane do ovzduší o 75 tun škodlivých
látekméně než při používání těch pů-
vodních,“ srovnala Hailichová.
Kromě prokazatelných ekonomic-

kých i ekologických výhod představu-
je nákup nových autobusů i význam-
né zvýšení podílu nízkopodlažních
vozidel. V současnosti tak máte pou-
ze desetiprocentní šanci, že v Brně na-
stoupíte do autobusu, který nízkopod-
lažní není. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Relax! Den dovolené
Minidovolená s maximálním účinkem

Therme Laa
Thermenplatz 1

2136 Laa an der Thaya
Tel. +43 2522/84 700 570
service@therme-laa.at
www.therme-laa.at/cs

Relax! Den dovolené zahrnuje tyto služby:

- Celodenní vstup do lázní a nového saunového světa,
k dispozici převlékací kabina

- Relax Check-In
- Relax plážová taška jako dárek
- Relax plážová obuv jako dárek
- Relax župan & ručník - zapůjčení na celý den
- Relax lehátko v nové relaxační oáze - rezervováno na celý den
- Relax nápoje a časopisy v relaxační oáze
- Relax občerstvení dopoledne i odpoledne
- Relax poukaz na občerstvení v restauraci € 12,-
- 15% Relax zvýhodnění na masáže
- Relax poukaz € 5,- na další Relax! Den dovolené
- Zdarma využití infrasauny (20 min.)
- Zdarma využití solária (6 min.)
- Zdarma jedna cvičební lekce

Nabídka je platná od 23.11.-23.12.2015 a není kombinovatelná s jiními akcemi.
Rezervace a informace v češtině: service@therme-laa.at

Cena na osobu€ 55,-
(místo 69,-)

Autobusy na CNG jsou výhodné z ekonomických i ekologických důvodů.

Autobusy na plyn by mohly ročně ušetřit až 30 milionů korun. 2x DPMB

inzerce

Busy na plyn:
město ušetří
přes 2 miliony
za měsíc



www.metro.cz BRNO středa 25. listopadu 2015 03

Konec laciných
kelímků. Vánoční
nápoj si nově vy-
chutnáte z hrníčků.

V pátek se na náměstí Svobo-
dy rozsvítí třináctimetrový
smrk, který si veřejnost vy-
brala v anketě, a oficiálně tak
začnou brněnské vánoční
trhy. Nové vedení Turistické-
ho informačního centra vsadi-
lo mimo jiné na nové hrníčky
a na tradičně nabitý kulturní
program, který se letos pone-
se v rytmu swingu a folku.
Svařák, medovinu, turbo-

mošt a další tradiční nápoje
si tentokrát návštěvníci trhů
vychutnají buď z porceláno-
vých hrníčků od českého vý-
robce, nebo z vratných kelím-
ků. „Vratné obaly jsou běž-
nou součástí zahraničních
akcí a návštěvníci kulturních
festivalů jsou na ně zvyklí
i v tuzemsku. Rozhodli jsme
se, že jako první město v Čes-
ku zavedeme jejich systém
plošně pro celou akci Brněn-

ské Vánoce 2015,“ popisuje
důvody brněnská radní Petra
Rusňáková. Hrníčky a vratné
kelímky se tak objeví na ná-
městí Svobody, Zelném trhu
i Moravském náměstí. Po
dobu trvání Brněnských Vá-
noc se počítá s náhradou více
než jednoho milionu nevrat-
ných kelímků.
„Z ekologického hlediska

jsme rádi, že se nám koncept
vratnýchobalů podařilo prosa-
dit. Likvidace obyčejných ke-
límků na skládce či ve spalov-
nách představuje velkou eko-
logickou zátěž,“ říká radní
městské části Brno-střed a ini-
ciátormyšlenky vratných oba-
lů Petr Kalousek. Hrníčky i ke-
límky budou mít jednotný vi-

zuál odkazující k tradicím Vá-
noc a českému Ježíškovi a bu-
dou ve dvou typech provedení
– obecném a ryze brněnském.
„Vratné obaly mají vedle eko-
logickéhopřínosu také nezpo-
chybnitelný estetický benefit,
který pozvedne atmosféru le-
tošních adventních trhů. Věří-
me, že to ocení většina ná-
vštěvníků a tento systém se
stane běžnou součástí trhů
i v příštích letech,“ říká ředi-
telka Turistického informační-
ho centra Jana Janulíková.
Vratná záloha na kelímek
bude čtyřicet korun, na kera-
mický hrníček sedmdesát.
Vánoční trhy na náměstí

Svobody tradičně nabídnou
i bohatý kulturní program.

Pořadatelé se letos rozhodli
vsadit na swingovou a folko-
vou notu. V hlavních podve-
černích a večerních časech
návštěvníky potěší a na vá-
noční notu naladí třeba zpě-
vák Peter Lipa, trumpetista Ja-

romír Hnilička, Ha-kapela s
novým repertoárem swingo-
vých koled či Radka Fišarová,
díky níž na náměstí Svobody
zazní šansony Edith Piaf. Za-
hrají i další známí čeští hu-
debníci, třeba Lenka Dusilo-
vá, Laďa Kerndl, Ivan Hlas
nebo skupina Buty. Hned
1. prosince se navíc představí
americký zpěvák a skladatel
Vinnie James. Charizmatická
osobnost, emocionální pro-
jev, ale také nominace na
americkou cenu Grammy sli-
bují veliký zážitek. Oblíbené
zimní kino promítne napří-
klad české komedie Limoná-
dový Joe a Tři veteráni.
Veřejného čtení pohádek

se ujmou osobnosti jako zpě-
vačka Ilona Csáková, atletka
Šárka Kašpárková či primá-
tor Petr Vokřál. Slavnostní zá-
věrečnou tečku za vánočními
trhy obstará 23. prosince vy-
stoupení big bandu B-Side
Band se zpěvačkou Terezou
Černochovou. Programnajde-
te na: brnenskevanoce.cz.

Záloha na keramické hrníčky bude 70 korun. ARCHIV

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Pražské? Ne, Brněnské

Na brněnské vánoční trhy le-
tos láká kontroverzní kam-
paň s přeškrtaným nápisem
„Pražské?“ opraveným na „Br-
něnské Vánoce“.

● Tvůrce kampaně je pražská
agentura Etnetera Motion.

● Brněnské zadavatele údajně
přesvědčila kreativitou, ná-
pady a cenovou nabídkou.

● Dle ředitelky Turistického in-
formačního centra Jany Janu-
líkové sice tvrzení s Vánoce-
mi nijak nesouvisí, ale
s nadsázkou a humorem pra-
cuje se stereotypy.

● Dle řady marketingových od-
borníků i části veřejnosti vy-
znívá protipražská nota ve
vánoční kampani spíš trapně
a zakomplexovaně.

inzerce

Svařák? Konečně z hrníčků



www.metro.cz VOLNÝ ČAS středa 25. listopadu 2015 04

Podle vedení měs-
ta i policie nebude
mít vpuštění cyklis-
tů do centra na do-
pravu velký vliv.

Projet přes den na kole Masa-
rykovou ulicí až na náměstí
Svobody bylo až do začátku
listopadunereálné. Zákaz jež-
dění na kole přes centrum
platil více než čtvrt století. Na
jeho zrušení se shodla celá
nová koalice. Chybělo už jen
předělat dopravní značky.

Že budou cyklisté moci
přes den i do centra města,
schválili brněnští radní už
v únoru. Prakticky však moh-
li vjet na tamní pěší zóny až
2. listopadu, kdy pracovníci
Brněnských komunikací za-
čali měnit dopravní značení.
„Jedná se o šedesát kusů svis-
lého dopravního značení. Ně-
které značky byly pouze pře-
lepovány, a pokud to situace
vyžadovala, byly měněny
celé,“ řekla Vladimíra Navrá-
tilová,mluvčí Brněnských ko-
munikací.
Cyklistům tak už nic nebrá-

ní v projížďce centrem. Kaž-
dý však samozřejměmusí do-

držovat pravidla silničního
provozu a nesmí svou jízdou
ohrožovat své okolí.
„To je samozřejmě podmín-

ka, kterou musí všichni re-
spektovat. Je potřeba, aby
všichni navzájem byli v tom
provozu v pěší zóně ohledupl-
ní. Koneckonců jezdí tam
i tramvaje,“ uvedl Martin An-
der, náměstek primátora
města Brna.
Podle vedení města však

vpuštění cyklistů nebude mít
na denní situaci v centru vel-
ký vliv. Vyšší výskyt doprav-
ních problémůnečeká ani po-
licie. „Vzhledem k frekvenci
cyklistů a roční době nečeká-

me nějaké zásadní komplika-
ce. Ovšem je nutné si uvědo-
mit, že se cyklisté budou po-
hybovat v pěší zóně,“ zmínil
Pavel Šváb,mluvčí státní poli-
cie. V nímohou podle doprav-
ních předpisů jezditmaximál-
ně dvacet kilometrů v hodi-
ně. A samozřejmě byměli být
vybaveni bezpečnostními
prvky.
Jediným místem, kde bu-

doumuset cyklisté stále sesed-
nout z kola, je na ulici Česká.
Důvodem je zejména její
malá šířka a také velké množ-
ství chodců. Objížďka pro cyk-
listy tak vede přes Veselou či
Rašínovu. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Stále větší obliba čteček
a tabletů zavedla vyškovskou
knihovnu k debatě o zavedení

výpůjček elektronických
knih. Tuto službu už nabízejí
i jiné knihovny v kraji a dopo-

sud s tímmají dobré zkušenos-
ti. Čtenáři vyškovské Knihov-
ny Karla Dvořáčka by se tak

mohli díky půjčování takzva-
ných e-knih snadno dostat i ke
knižním novinkám. „Služba
by měla být zavedena v příš-
tím roce, pokud tedy bude pro-
jekt ministerstvem kultury
schválen,“ řekla Jaroslava Ba-
rová, zástupkyně ředitele
knihovny. Poté by si registrova-
ní čtenáři mohli e-knihu vypůj-
čit i přímo z domova a okamži-
tě začít číst. Potřebovat
k tomu budou pouze zařízení
s operačním systémem And-
roid a registraci u společnosti
E-reading.

Doposud mohli elektronic-
ké knihy číst jen na vypůjče-
ných čtečkách, které jsou ma-
jetkemknihovny. „Ona to byla

dříve taková móda, zájem o ně
byl obrovský, ale pak bych
řekl, že lehce opadl,“ uvedl
Vladislav Raška, ředitel
knihovny. Přesto věří, že o no-
vou službu bude zájem. Vel-
kou výhodu vidí hlavně v tom,
že stejnou e-knihu si může vy-
půjčit současně neomezený
počet čtenářů. Alespoň v Brně
tato výhoda nalákala spoustu
lidí. „Když to řeknu v nějakých
číslech, tak se stáhne zhruba
200 e-knih za měsíc,“ zhodno-
tila Edita Vališová, pracovnice
Knihovny Jiřího Mahena
v Brně. Lidé si zdemohou stáh-
nout až tři knihy najednou
a k dispozici je mají vždy po
dobu jedenadvaceti dnů. CAP

Do centra na kole MAFRA

inzerce

Cyklisté už mohou do centra,
výjimkou je pouze Česká ulice

E-knihy. Chtějí je zavést ve vyškovské knihovně



www.metro.cz BRNO středa 25. listopadu 2015 05

Slatina Zelené město SLATINA

Ponavia rezidence LUKÁŠ BRÜCKNER

Ve třetím čtvrtletí
letošního roku
se v Brně prodalo
172 bytů v no-
vostavbách.

Jedná se o tříprocentní ná-
růst oproti stejnému období
loňského roku. I přes tradiční
letní snížení tak podle analý-
zy společnosti Trikaya míří
prodeje k rekordnímu roku.
Téměř polovinu prodaných
bytů tvořily 2+kk o průměr-
né velikosti 56 čtverečních
metrů. Sedmprocent z proda-
ných bytů v brněnských no-
vostavbách si pořídili cizinci.
„Ze strany zahraničních kli-
entů pozorujeme v posled-
ních letech nárůst poptávky.
Brno je pracovištěm řady me-
zinárodních odborníků. Ně-
kteří z nich se zde usadí a lo-
gicky se dívají po vlastním

bydlení. Po vzoru Prahy se
Brno postupně profiluje jako
dobrý investiční trh, napří-
klad pro ruskou klientelu,
která zde v nemovitostech
ukládá svoje úspory,“ vysvět-
luje ředitel společnosti Tri-
kaya Alexej Veselý. Městská
část Brno-střed mezi ostatní-
mi městskými částmi vyniká
v počtu nových bytů, které
vlastní firmy. Právě
Brno-střed se v uplynulém
čtvrtletí stalo nejžádanější lo-
kalitou. Analytici to přičítají
většímu zájmu o investiční
nemovitosti.
Ve středu města jsou nové

byty nejdražší. Za metr čtve-
reční zde kupující zaplatili
v průměru 58 700 korun, což
znamená více než 10 000 ko-
runnavíc oproti průměrné br-
něnské ceně bytů.
Aktuální brněnská nabíd-

ka čítá 48 nových domů s při-
bližně 1200 neprodanými
byty. „Největší zájem bude
jednoznačně v lokalitách

s dobrou vybaveností, tedy
Královo Pole, Žabovřesky,
Bystrc, velmi oblíbená je i Lí-
šeň. Mezi méně atraktivní lo-
kality patří naopak Slatina,“
říká manažerka realitní kan-
celáře Sting Naďa Čaňková.
Její slova potvrzuje i analytik
společnosti Trikaya František
Šudřich. „Rekordně nejvíce
volných bytů je aktuálně
v projektu Slatina Zelené
město. V tomto projektu se
nachází více než 150 volných
bytů,“ říká.

Více než padesát bytů nabí-
zí také projekt PremiumSado-
vá. Širokou nabídku luxus-
ních bytů má projekt Live Up
v Bohunicích. V centru se na-
chází spíše menší projekty,
širší nabídku bytů má projekt
Ponavia rezidence, který nabí-
zí ještě zhruba polovinu z pů-
vodních osmdesáti bytů. Cel-
kově se letos prodalo už 716
bytů v novostavbách, což zna-
mená o 113 více než za stejné
období loňského roku. BAB

Hned začátkem roku 2016 se Brno
dočká výjimečné sportovní událos-
ti. V místech bývalého legendárního
zimního stadionu za Lužánkami, kde
hokejový klub Kometa v minulosti
získal celkem 11 titulů, se uskuteční
Hokejové hry 2016. Kromě univerzit-
ního zápasu a dalších atrakcí budou
jejich součástí extraligové zápasy Ko-
mety se Spartou a Plzní pod širým ne-
bem. Značka Starobrno bude u toho
a starobrněnské pivo bude na čepu
po celou dobu konání her. Kromě
toho Starobrno spouští ve vybraných
restauracích a hospodách soutěž
o 700 vstupenek na uvedené zápasy
a další velmi zajímavé ceny, které si
výherci užijí ještě do konce hokejové
sezony.
Na bývalém hokejovém stadionu

za Lužánkami se nainstaluje kluziš-
tě a mobilní tribuny pro 20 000 lidí
– a může se stát, že padne historický
rekord co do počtu diváků na extra-
ligovém hokejovém utkání vůbec.
Dva klíčové zápasy Hokejových her
2016 se budou hrát v neděli 3. 1. 2016
od 13:00 hodin (HC Kometa Brno – HC
Škoda Plzeň) a v pátek 8. 1. od 18:20

hodin (HC Kometa Brno – HC Sparta
Praha).
U příležitosti Hokejových her 2016

si Starobrno pro fanoušky a příznivce
připravilo atraktivní soutěž v přibliž-
ně třech stovkách svých restaurací
v Brně a na jižní Moravě, během níž
do konce prosince rozdá 700 vstupe-
nek na uvedená utkání. „Soutěžit se
bude s naším extra chmeleným le-
žákem Starobrno Drak. Když si dáte
dva čepované Draky, dostanete stírací
tiket, na němž po setření pole zjistí-
te unikátní kód. Kód zašlete v sms
a hned zjistíte, zda jste vyhráli,“ kon-
statovala manažerka značky Starobr-
no Zdenka Mindlová.
Spotřebitelská soutěž s pivem Sta-

robrno Drak má ještě druhou důle-
žitou část. Nejaktivnější soutěžící se
mohou těšit na deset zážitkových vý-
her. Tři z nich si užijí jeden den s Ko-
metou, dva výherci získávají pro sebe
a svého kamaráda či partnera perma-
nentku do VIP zóny do konce hokejo-
vé sezony (počítaje v to i zápasy play
off). Dalších pět jednotlivců vyhraje
pět permanentek na stání, a to rovněž
včetně play off.

Vyhrajte lístky na open air zápasy Komety

Toto místo se po úpravách stane dějištěm open air zápasů

inzerce

Prodeje bytů
budou rekordní



www.metro.cz ZÁBAVA středa 25. listopadu 2015 06

Jižní Morava se při-
pravuje na pleso-
vou sezonu.

Jižní Morava nabídne milov-
níkům tance v nadcházející
plesové sezoně čtvrtý ročník
Plesu jako Brno, jenž patří
k nejluxusnějším v zemi. Na
seznam společenských akcí
se zařadí nově Ples Muzea
romské kultury, který se
uskuteční k desátému výročí
jeho založení v Brně. Zatím
se neví, zda se vMahenově di-
vadle bude konat brněnský
Ples v Opeře, jehož hlavními
hosty byli v minulosti napří-
klad herci Antony Delon
nebo Christopher Lambert.
K vrcholům sezony by tak
měl patřit 30. ledna 2016 Ples
jako Brno.
„Pro hosty připravíme šest

koncertů a jídlo o osmi cho-
dech. Otevřeme šnekový
i ústřicový bar a Richard
Adam Gallery, kde se akce
uskuteční, vyzdobíme 5000
orchidejemi z Nizozemska,“
řekl za pořadatele Tomáš Pa-
kosta. Hlavní hvězdou večera
bude Vojta Dyk se skupinou
B-Side band. Čtvrtina lístků
je již na Ples jako Brno prodá-

na. Jeden přijde na 12 000 ko-
run. Vstupenka na klasické
bály a plesy větších měst v re-
gionu přijde zhruba na 300
až 400 korun. Ples v Opeře bý-
val v brněnském Mahenově
divadle. Taneční sál vznikl
vždy na jeden večer po de-
montáži sedadel. Akce byla
podle pořadatelů připomín-
kou vídeňského Plesu v Ope-
ře v malém. ČTK se zatím ne-
podařilo zjistit, zda se tato
akce bude konat i v nadcháze-
jící sezoně. Oslavy deseti let
existence Muzea romské kul-
tury se uskuteční v plesovém
duchu v brněnském Kultur-
ním centru Semilasso. Ples se
ponese v čardášových
rytmech, s nezbytnou rom-
skoumuzikou.

Ve větších městech v regio-
nu se koná za sezonu zhruba 10
až 15 plesů. Jsou to akce pořáda-
né nejen radnicemi, ale i míst-
ními hasičskými sbory, mysli-
veckými či rybářskými sdruže-
ními, spolky nebo školami.
K nejstarším plesovým akcím
regionu patří Slovácký ples,
jenž by se měl v této sezoně ko-
nat pošestašedesáté, a to v areá-
lu brněnského výstaviště. Umi-
lovníků folkloru je oblíbenýHa-
nácký bál ve Vyškově. Konat by
se měl v lednu a je moderovaný
v hanáckém nářečí. ČTK

Vknihách pro nejmenší i škol-
ních učebnicích našly uplat-
nění ilustrace brněnské vý-
tvarnice Vlasty Švejdové. Její-
mu dílu věnovalo Muzeum
města Brna letošní vánoční vý-
stavu. Západní křídlo hradu
Špilberk tak zaplnily obrázky
okatých dětí i roztomilých zví-
řat. Výstava nazvaná Hádám,
hádám pohádku potrvá do
24. ledna. Švejdová začínala
u karikatur a kresleného hu-
moru, celoživotní láskou se jí
stala tvorba pro děti. Její ob-
rázky si mohou lidé pamato-
vat například z pohádek o Kar-

kulce a Budulínkovi, ale
i z učebnic prvouky, uvedl Mi-
chael Kalábek z muzea. Kro-
mě ilustrací v několika desít-
kách knih spolupracovala tře-
ba na televizní pohádce O bo-
jácném Floriánkovi nebo na
filmu Křeček. Sama několik
knížek také napsala, napří-
klad Na hradě už nestraší, Co
děláme celý den a Kaštánek.
Nedávno jí vyšla knížka s lido-
vými hádankami Jeden mlu-
ví, dva koukají, letos knížka
Moje první říkadla. Vánoční
výstavy na Špilberku jsou oblí-
beným cílem rodin. ČTK

Vojta Dyk MAFRA

MAĎARSKO 2016
PRODEJ ZAHÁJEN

Bükfürdő
Hotel Danubius Bük****

ALL INCLUSIVE

www.hungariatour.cz

Cena zahrnuje: 1x ubytování, stravování ALL INCLUSIVE
(od Check-in do Check-out), neomezené využívání lázní hotelu,
parkování, služby delegáta. Cena nezahrnuje: pobytovou taxu
cca 1,5 EUR / noc / osoby nad 18 let.

řádné l. ve 2 lůžkovém pokoji STANDARD 2 090,– / noc
dítě 6–14 let na přistýlce 990,– / noc
dítě do 6 let na přistýlce ZDARMA

9. 1.–25. 3. 2016 | AKCE 3=2

• chladničky • pračky •
• myčky • sporáky •

• kuchyňské vestavby •

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 255 555
www.chladservis.cz

Internetové ceny
na nové spotřebiče

SLEVA
až 5000 Kč
Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

ekologická
likvidace
vozidel

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
Kompletní autovrak vykoupíme

za 1 000 až 3 000 Kč
Kontakt: +420 731 566 786 | ib–met s. r. o. |

www.ib-met.cz

Bude Ples jako
Brno. Lístek stojí
12 tisíc korun

inzerce

Švejdová. Dětské
knihy na Špilasu



Technické muzeum v Brně je známé
a spousta Brňanů jej pravidelně navště-
vuje.Málokdo ale ví, že je v rámci muzea
od roku 2003 zřízeno i Metodické cent-
rum konzervace (MCK).
Toto pracoviště má za cíl podporovat
a rozvíjet správnou praxi při ochraně
movitého kulturního dědictví a to přede-
vším při péči o sbírky muzejní povahy.
Zajišťuje komplexní servis zahrnující
materiálové průzkumy ošetřovaných
předmětů, jejich konzervování-restauro-
vání včetně zhotovování kopií a replik.
Nedílnou součástí činnosti jsou rovněž
vzdělávací aktivity určené pro odborníky
i studenty, vydávání publikací a pořádá-
ní konferencí. Vedle zmíněného je MCK
rovněž schopno poskytnout efektivní po-
moc při záchraně a následném ošetření
a uložení sbírkových předmětů zasaže-
ných účinky mimořádných událostí.
Jedním z významných úkolů MCK

za poslední dobu je záchrana a konzer-
vování-restaurování poškozených před-
mětů z gotického hradu Krásna Hôrka,
který dne 10. 3. 2012 zachvátil rozsáhlý
požár. Shořely všechny střechy v hrad-
ním komplexu včetně interiéru nedávno
obnoveného gotického paláce s velkou
sbírkou zbraní z 16. – 17. století. Jedná
se o unikátní sbírku militarií významné-
ho rodu Andrássyovců.
V rámci mezinárodního projektu česko-
-slovenské spolupráce jsou tyto poško-
zené předměty v MCK TMB kompletně
ošetřeny. Součástí je též zpracování
ucelené studie působení ohně na sbír-
kové kovové předměty a příprava spo-
lečné výstavy mapující následky požáru
na kulturním dědictví. Nyní je v Tech-
nickém muzeu v Brně otevřena výstava
mapující restaurátorské zásahy zachrá-
něných předmětů. Výstava nese název
AŽ NA KOV – ZÁCHRANA SBÍREK
Z HRADU KRÁSNA HÖRKA a kro-
mě odborné práce lze na výstavě vidět
i vzorníky kovů a restaurátorských tech-
nik, doprovodný program o požárech
na památkách s herními prvky.

Nejen pro školní i zájmové skupiny niž-
ších tříd a rodiny se zvídavými dětmi je
určena nová interaktivní výstava v Tech-
nickém muzeu v Brně, která hravou for-
mou seznámí návštěvníky se životem
včel a se způsoby získání a zpracování
slaďoučkého medu. Komiksová posta-
vička včelka Medulka provede návštěvní-
ky celou výstavou a ukáže jim, co všech-
no nám včelky dávají, jaké jsou jejich role
a jaké zastávají funkce nebo představí
různé typy včelích úlů.
Proč včely tančí? Proč se jim oznamova-
la smrt hospodáře? A za co včelaři vděčí
Františku Hruškovi? To je pouze několik
otázek, na které návštěvníkům výstavy
včelka Medulka odpoví.
Výstava s názvem „O včelách a lidech“
má návštěvníkům ukázat, jak užitečné
včely pro člověka byly a jsou dodnes.
Zároveň chce výstava přiblížit, jak se
člověk naučil o včely starat a žít s nimi.
Důkazem toho jsou i autentic-
ké včelařské pomůcky, které
byly pro tuto práci nezbytné.
Nejstarším datovaným před-
mětem na výstavě je hliněná
nádoba na vosk z roku 1752.
„Na výstavě se snažím postih-
nout i to, co mám na včelaření,
ale i na celé kultuře nejradši.
To, jak se do něj promítají
představy, vědomosti a zna-
losti člověka,“ říká o výstavě
její autorka Mária Kudelová.

„Takže tady nechybí pranostiky jako na-
příklad včelí kalendář, stará moudrá lido-
vá přísloví o včelách i včelařích a krásná
pověst o vzniku bludovského kostelíčku,
za který také mohou včely.“
Interaktivní část výstavy zase zábav-
ným a aktivním způsobem představí, jak
vzniká med a další včelařské produkty.
Hraví zájemci si budou moci simulova-
nou formou vyzkoušet, jak včela sbírá
med a pyl, jak krmí larvy nebo jak staví
své voskové obydlí. Zahrát si mohou také
třeba zábavní stolní hru, pomocí které se
naučí něco o stavbě těla včely.
Tuto výstavu zapůjčilo Vlastivědné muze-
um v Šumperku a v Technickém muzeu
v Brně bude k vidění v Technické herně
ve třetím patře do konce tohoto roku.
Navštívit ji mohou jednotlivci i školní sku-
piny s výkladem, Více informací o výsta-
vě i dalším programu naleznou zájemci
na stránkách muzea www.tmbrno.cz.

O VČELÁCH
A LIDECH

HRAVÁ VÝSTAVA PŘEDSTAVUJE KOMIKSOVOU
FORMOU ŽIVOT VČEL A VŠE KOLEM NICH

15. 9.–31. 12. 2015

Purkyňova 105
612 00 Brno

WWW.TMBRNO.CZ
Výstavu pořádá Technické muzeum v Brně ve spolupráci s Vlastivědnýmmuzeem v Šumperku.

Partneři Mediální
partneři

Záchrana exponátů z vyhořelého hradu
Krásna Hôrka

Výstava bude v Brně k vidění
do konce února, přičemž je muzeum
otevřeno každý den kromě pondělí
od 9 do 17 hodin. Poté se výstava
přesune na Bratislavský hrad.

Včely se zabydlely
v Technickém muzeu v Brně

Až nA koV



www.metro.cz BRNO středa 25. listopadu 2015 08

Je prvním tako-
vým centrem na
Moravě.

Nové centrum zlepší péči
o dospělé pacienty s vrozený-
mi srdečními vadami, o které
se lékaři dosud starali indivi-
duálně a bez systémové spolu-
práce. NaMoravě půjde o prv-
ní centrum tohoto typu a pa-
cienti ho najdou na půdě fa-
kultní nemocnice.

Většinu vrozených srdeč-
ních vad, které dříve nebyly
slučitelné se životem, se dnes
daří velmi úspěšně řešit.
A nejen to. Lidé po operacích
žijí normálním životem, pra-
cují, jsou sportovně aktivní
a zakládají rodiny. To potvr-
zuje i osmatřicetiletá paní Bo-
humila z Otrokovic, mamin-
ka tří dětí, která má za sebou
druhou operaci. „Předtím
jsem byla taková omezenější,
unavenější. Nezvládla jsem
moc práce. Teď po operaci se
cítím líp, zvládám toho víc

a jsem taková akčnější,“ při-
znala.
Paní Bohumila je jedním

z mnoha pacientů, kteří se
díky moderní medicíně doži-
li i se srdeční vadou dospělos-
ti. A takových pacientů stále
přibývá. Poprvé je dokonce
více dospělých pacientů než
těch dětských. Přesná čísla
však není možné dohledat.
„Doposud to bylo tak, že

tito pacienti se po dosažení
dospělosti dostávali do péče
sektorových praktických lé-
kařů nebo kardiologů. Část

z nich zůstala i u nás na praco-
višti, ale většina z nich se ztra-
tila různě po republice,“ vy-
světlil Jindřich Špinar, před-
seda Centra transplantační a
kar- diovaskulární chirurgie.
I tak se odhaduje, že dnes

v Česku žije kolem 25 tisíc pa-
cientů s vrozenou srdeční va-
dou. A je třeba se o ně syste-
maticky starat. A to i z toho
důvodu, že dospělý pacient
představuje pro lékaře složi-
tější případ.
„Ta operativa je diametrál-

ně odlišná a kardiochirurg,

který se tomu nevěnuje jako
specialista, se s tím setkává
zřídka. A to je důvod, proč by
tito pacienti měli být koncen-
trováni do míst, kde je s tím
zkušenost,“ řekl Tomáš Zato-
čil, ředitel Interní kardiolo-
gické kliniky.

Centrum péče o vrozené
vady v dospělosti právě tako-
vým místem bude. A to díky
systematické spolupráci dvou
pracovišť – Kardioavaskulární
a transplantační chirurgie
a Interní kardiologické klini-
ky. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Děti, které ze zdravotních dů-
vodů pobývají v brněnské dět-
ské nemocnici, se nemusí bát
zameškání učiva. Ať už jsou
hospitalizovány jen na pár
dní, nebo dlouhodobě, učit se
mohou v tamní základní ško-
le.

Základní škola při fakultní
nemocnici letos oslavila šede-
sát let svého výročí. Jen za po-
slední rok jí prošlo přes 8500

dětí. „Nejdříve se vyučují, pro-
tože ráno ještě mají sílu. Od-
poledne mají výchovně-vzdě-
lávací proces, hry, kvízy a růz-
né vytváření,“ řekla Marie Ple-
vová, ředitelka základní školy
při Fakultní nemocnici Brno.

Výuka probíhá po skupin-
kách 15 až 20 dětí. Může však
být také individuální, vždy zá-
leží na zdravotním stavu kaž-
dého dítěte. Cíl je v obou pří-

padech stejný – psychicky
podpořit malé pacienty a po-
moct jim, aby se do kmeno-
vých škol vraceli bez ztráty
znalostí. „Je to plnohodnotné
učivo, na kmenové školy do-
konce posíláme i záznamy,
kolik učiva dítě zvládlo. A sa-
mozřejmě je i známkujeme,“
upřesnila Plevová.

Kmenové školy ke znám-
kám většinou přihlížejí a při

dlouhodobějším pobytu dítě-
te v nemocnici může škola
podat návrh na klasifikaci tře-
ba i za celé pololetí. Tímto
způsobem škola funguje už
od roku 1955. V prvním roce
v ní učilo devět pedagogů,
nyní je jich 21. Bývaly ale
i časy, kdy jich bylo skoro 50.
„To bylo právě v době, kdy do
celé nemocnice nemohli cho-
dit rodiče, návštěvy byly je-

nom v sobotu a v neděli. Paní
učitelka tak byla takovou ma-
minkou pro děti,“ vzpomíná
Plevová.

Teď už do nemocnice rodi-
če s dětmi můžou a díky po-
kroku v medicíně tam malí
pacienti netráví ani tolik času
jako dříve. I přesto má škola
stále své opodstatnění a učite-
lé v barevných tričkách spous-
tu práce. ČAP

Spisovatel Kundera se vrací na jeviště. Hraje ho Husa na provázku
Divadlo Husa na provázku hraje novou inscenaci v rytmu tanga Směšná interpretace, která se má stát poctou spisovateli Milanu Kunderovi. Vznikla pod
režijním dohledem Vladimíra Morávka. Divadlo chce prostřednictvím hry poukázat na význam Kundery pro rozvoj specificky českého vnímání světa.
Nová inscenace je poslední chybějící částí cyklu Smějící se bestie. Dále jej tvoří představení Fidlowačka, nové dramatizace Švejka od Jaroslava Haška
a Myší Natálie Mooshabrové od Ladislava Fukse, improvizační večery Bubiland a inscenace Dvojí proměna. ČTK

V Brně bylo otevřeno nové
centrum péče o vrozené vady

Škola v nemocnici. Už šedesát let malí pacienti
nezmeškají učivo. Loni se tak učilo 8 tisíc dětí



www.metro.cz BRNO středa 25. listopadu 2015 09

Vesnice Jihomoravské-
ho kraje roku 2010 in-
vestuje desítky milionů
do oprav Rychty.

Památkově chráněná budova Rychty
v obci Krásensko slouží už od roku
2002 školskému zařízení pro environ-
mentální vzdělávání. Týdně ji navští-
ví desítky dětí a její zázemí slouží
i pro místní obyvatele. Stavba však
potřebuje rozsáhlou rekonstrukci.
V plánu jsou proto úpravy za desítky
milionů korun.
Budova krásenské Rychty sloužila

v minulosti jako pohostinství, kino
nebo také jako sídlo místního národ-
ního výboru. Před třinácti lety si bu-
dovu od obce pronajala společnost
Lipka, která v ní environmentálně
vzdělává studenty. Budovu částečně
rekonstruovala, dnes už však její zá-
zemí nevyhovuje současným potře-
bám. „Jsou tady sociálky na chodbě
a je jich nedostatečný počet. Pokoje
jsou malé a v podkrovní části nemají
ani požadovanou podchodnou výš-
ku,“ řekla Zdeňka Jičínská, vedoucí
krásenské pobočky Lipky.
Plánovaná rekonstrukce by měla

všechny problémy odstranit a navíc
zvýšit kapacitu ubytování zhruba
o deset míst. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

na středisko majetkoprávní přípravy

Náplň práce: - zajištění majetkoprávní činnosti spočívající
v jednání s vlastníky nemovitostí

- příprava podkladů pro převody nemovitostí
- komunikace s příslušnými odbory Magistrátu
města Brna

Požadujeme: - vzdělání SŠ nebo VŠ
- praxi v oboru nebo na obdobné pozici minimálně
1 rok

- řidičský průkaz skupiny B
- uživatelskou znalost práce na PC (MS Ofice)
- morální, občanskou a trestní bezúhonnost
- komunikativnost, spolehlivost, zodpovědnost,
lexibilitu

Nabízíme: - prostředí stabilní irmy
- odpovídající mzdové ohodnocení
(dle vzdělání a praxe)

- zajímavé zaměstnanecké beneity

Nástup dohodou.

Písemné nabídky se zpracovaným profesním životopisem
a motivačním dopisem zasílejte nejpozději do 30. 11. 2015

na emailovou adresu kristenova@bkom.cz

společnost Brněnské komunikace a.s.
přijme do pracovního poměru

zaměstnance pro obsazení volné pracovní pozice

s a m o s t a t N ý t e c h N i k

Nový vzdělávací program, který vrací
výuku první pomoci do jihomorav-
ských škol, se rozběhl v brněnské zá-
kladní škole v Kohoutovicích. Jeho cí-
lem je naučit žáky prvních tříd, jak se
zachovat v případě, že někdo potřebu-
je jejich pomoc. Tomu se doposud ni-
kdo systematicky v celé republice ne-
věnoval.

I malé dítě dokáže za-
chránit život. Je však důle-
žité, aby vědělo jak. A prá-
vě na to se zaměřují nové
kurzy první pomoci, kte-
ré dají prvňáčkům v ce-
lém Jihomoravském kraji
přesný návod. „My jsme
se zaměřili na situace, kte-
ré jsou bezprostředně ži-
vot ohrožující, a pokud
do příjezdu záchranné
služby není v těchto situa-
cích rychle poskytnuta
první pomoc, má to ex-
trémní vliv na přežití člo-
věka. Jsou to například
stavy, jako je akutní zevní
krvácení, náhlá zástava
oběhu,“ vyjmenovala Bar-
bora Zuchová, mluvčí
Zdravotnické záchranné
služby JMK.

Důležitost nového vzdělávacího pro-
gramu dokládá také reprezentativní
výzkum, ze kterého vyplynuly nepříliš
lichotivé výsledky. Více než třetina
obyvatel jižní Moravy by totiž v přípa-
dě nouze první pomoc neposkytla. „Je
to hlavně proto, že si Jihomoravané ne-
věří, že mají dostatek znalostí a zkuše-
ností první pomoc poskytnout. Souvisí

to také s tím, že většina
z nich se o první pomoci
učila naposled ve škole,
a u mnohých dospělých
jsou tak tyto znalosti
i více než 40 let staré,“
uvedl Filip Hrubý, zá-
stupce zadavatele výzku-
mu. Ředitel Vyšší odbor-
né školy zdravotnické
Brno Petr Hruška pak do-
dává: „V první pomoci
se celá řada věcí změni-
la. A to, co jsme se učili
dříve, už dneska neplatí
nebo je to jinak.“

A proto je potřeba
osvěta. A kde jinde začít
než u dětí. Jejich reakce
totiž často bývají velice
bezprostřední, stačí jim
tedy jen trochu pomoci
a nasměrovat je. CAP

inzerce

O třicet milionů korun chce obec požá-
dat Evropskou unii.

● Na potřebnou projektovou dokumen-
taci přispěl obci kraj. „Z kraje jsme zís-
kali dotaci ve výši 1,5 milionu korun.
Tato částka nám hlavně slouží na pro-
jektovou dokumentaci, která se v sou-
časné době dokončuje,“ uvedla Hana
Šíblová, starostka Krásenska.

● Zbývající peníze z Jihomoravského kra-
je byly využity na archeologický
výzkum. Ten byl potřeba v místech,
kde se plánuje rozšíření bočního kříd-

la. „Navazujeme na historickou podo-
bu této budovy, kdy boční křídlo bylo
mnohem delší. Do dvora pak
přistavíme další přístavbu, která bude
svými materiály evokovat hospodářské
stavení,“ dodala Jičínská.

● Celá Rychta bude obložená dřevem.
Střecha bude osazena travním poros-
tem a sukulenty. Do této budovy se na-
víc přesune kuchyně a jídelna. V tep-
lých dnech pak bude možné sedět při
obědě na novém dvoře. Ne však dříve
než za dva roky. Začátek stavby se totiž
předpokládá nejdříve v roce 2017.

Miliony na opravy i archeologický výzkum

První pomoc. Do škol
se vrací důležitá výukaV Krásensku

opraví Rychtu

ZÁMEČNÍKYA SVÁŘEČE

OPERÁTORYPRO CNC STROJE LASER

OPERÁTORYOHRAňOVACÍCH LISŮ

OPERÁTORYLINEKNAPŘÍČNÉ
A POdÉLNÉdĚLENÍ PLECHŮ

OPERÁTORY LINEK NAVÝROBU
SVAŘOVANÝCHTRUBEK A PROFILŮ

OBSLUHU LINEK NAVÝROBU
SVAŘOVANÝCHTRUBEK A PROFILŮ

JEŘÁBNÍKYNAMOSTOVÝ JEŘÁB

Nabízíme práci na nejnovějších technologiích, náborový příspěvek ve výši
jednoho měsíčního platu a další iremní beneity.

Nastupte k Nám, hledáme:

strojíreNská firma
zabývající sevýrobou
azpracovánímplechů
aprofilůhledá
do svých řad
Nové pracovNíky

Vlastimila Pecha 1276/5 ⁄ 627 00 Brno ⁄ www.1csc.cz

Své životopisy zasílejte na e-mail: aufova@1csc.cz nebo volejte na tel.: 545 429 419.



www.metro.cz JOB středa 25. listopadu 2015 10

Dopravní podnik
se připravuje na
zimu – vyjede nový
speciální trolejbus.

Zimní dopravní kalamita po-
trápila loni v prosinci nejed-
noho Brňana. Komplikace
tehdy způsobil silný déšť

v kombinaci s teplotami ko-
lem nuly. Troleje namrzly
a trolejbusy s tramvajemi zů-
staly stát. Podobnému scéná-
ři se chce dopravní podnik le-
tos vyhnout. Přišel proto s ně-
kolika novinkami.
Začátkem prosince loňské-

ho roku zkolabovala doprava
téměř v celé republice.
V Brně bylo kvůli ledovce

doslova paralyzováno přes
160 tramvají a trolejbusů. Na
podobnou situaci se dopravní
podnik letos pečlivě připravu-
je. Do ulic začal s prvními tep-
lotami pod bodem mrazu vy-
sílat speciální trolejbus.
„Je to speciální pracovní

trolejbus, který během noci
rozmazává po jednotlivých
drátech nemrznoucí směs,
která by měla zabránit tomu,
aby námraza vůbec vznikla,“
řekla Linda Hailichová, mluv-
čí Dopravního podniku měs-
ta Brna.
„Ta nemrznoucí kapalina

je tlačena z nádrží, které jsou

na střeše vozidla. Čerpadla je
pak vnitřkem sběrače tlačí až
do sběrací hlavice, kudy se na-
náší přímo na trolej,“ vysvět-
lil Pavel Ovečka, vedoucí do-
pravního provozu.
Nádrže jsou na střeše dvě,

na každý sběrač zvlášť. Každá

má objem 25 litrů a při noční
jízdě Brnem se řidič musí mi-
nimálně jednou vrátit do vo-
zovny na naplnění.
„Za jednu noc tak spotřebu-

je přibližně sto litrů této ne-
mrznoucí směsi,“ dodal pro
Metro Ovečka.

Nejdůležitější je projet tro-
leje v úseku mezi Šlapanice-
mi a Slatinou, kde bývají
komplikace z důvodu silného
větru. Tramvaje pak s námra-
zou nejčastěji bojují na trati
u Brněnské přehrady.
Na tramvajovém vedení

však odstraňují námrazu ji-
ným způsobem. A to pomocí
speciální tramvaje s takzvaný-
mi srážecími lištami.
Letos se dopravní podnik

rozhodl jejich počet zvýšit.
„Tu tramvaj jsme dosud měli
jednu, nynímáme takto vyba-
vených pět tramvají a budou
vyjíždět v noci před prvními
standardními spoji,“ uvedla
Hailichová. Pracovníci do-
pravního podniku proto
musí pečlivě sledovat předpo-
věď počasí a vyhodnocovat,
jestli bude jejich speciálních
vozidel v noci potřeba. Trolej-
bus zatím použili dvakrát. Ur-
čitě ale dojde i na jeho každo-
denní použití. Bude také hi-
tem Facebooku? CAPMazací trolejbus je připraven. DPMB

Společnost
IF FACILITY a.s.,

přijme do HPP

Kontaktní osoba: ing. Ivo Kurfurst
tel.: 773 784 562

email: kurfurst@iffacility.cz

pracovníky na ostrahu objektu
a na úklid nebytových prostor

v Brně a okolí.
Místa jsou především vhodná pro osoby

zdravotně znevýhodněné (OZP, ČID, PID).

Jedná se o práci na zkrácený
pracovní úvazek.

inzerce

Pokud Vás nabídka oslovila, bližší informace naleznete
na našich webových stránkách www.tos-kurim.cz
v sekci „volná místa“ nebo na e-mailové adrese
personalistika@tos-kurim.cz, kam můžete zasílat své
životopisy.

Česká expandující společnost s dlouholetou tradi-
cí, řadící se mezi lídry na trhu obráběcích strojů, hledá
do svého týmu vhodné kandidáty na uvedené pozice.
• kovoobraběč – vrtař, frézař, brusič, horizontkář
• montér OS,
• servisní technik,
• obchodní manažer pro trhy USA a CND,
• elektro-konstruktér (programátor PLC)

Je pro Vás úspěch motorem, jste týmový hráč? Poznali
jste se v řádcích výše? Pak jste to právě Vy, koho hledá-
me! Neváhejte proto rozšířit naše řady!

Název pozice:

opravář kolejových vozidel
(elektromechanik, mechanik, zámečník)
Požadujeme:
• praxe na pozici zámečník, elektromechanik, mechanik kolejových vozidel výhodou
• výuční list v oboru (zámečník, mechanik, elektromechanik)
• pracovitost, manuální zručnost
• spolehlivost, bezúhonost
• svářečský průkaz vítán (není podmínkou)
• jeřábnický průkaz vítán (není podmínku)
• řidičský průkaz sk. B vítán (není podmínkou)

Náplň práce:
• demontáže, opravy a montáže dílů a celků (dieslové motory, podvozky,
motorových lokomotiv a ostatních kolejových vozidel)
• opravy elektroinstalace, přístrojů a elektrických točivých strojů motorových lokomotiv
• opravy železničních nákladních vozů (vagónů)

Co Vám nabízíme:
• možnost práce na HPP, ŽL nebo Dohoda o pracovní činnosti
• stabilní pracovní zázemí
• jednosměnný provoz (6.30 – 15.00)
• nástupní plat od 20.000,-- Kč
• možnost práce v zahraničí (servis kolejových vozidel)
• možnost zajištění bezplatného ubytování v místě pracoviště – Střelice u Brna
• iremní beneity

Termín nástupu: dle domluvy / ihned

V případě zájmu o nabízenou pracovní pozici, prosím,
kontaktujte: paní Monika Jalová Kelnarová

na tlf. č. 602 116 334 nebo své životopisy zasílejte
prostřednictvím e-mailové zprávy na adresu

monika.jalova@lokotrans.cz

Společnost LOKO TRANS s.r.o.,
se sídlem Voříškova 2, 623 00 Brno-Kohoutovice
hledá nové pracovníky na obsazení
pracovních pozic pro pracoviště
Střelice u Brna:

Brno má novou profesi.
Řidiče mazacího trolejbusu





| KU LTURA |komerční příloha středa 25. listopadu 2015 12

Piva z celé Evropy a degustace
s výkladem brněnských sládků
– to vás čeká v sobotu 28. listo-
padu na Špilberku na akci Žít pivo
s Poupětem. Kromě ochutnávek
také zjistíte, kdo to byl František
Ondřej Poupě. Bez něj by totiž české
pivo nikdy nebylo tím, čím je dnes.
Poupě zemřel před 210 lety – pojďte
si na něj připít.

Pivo poteče na Špilberku v posled-
ní listopadovou sobotu proudem.
Rozličná zahraniční piva z pivot-
éky Ogar ochutnáte sami i v dopro-
vodu výkladu odborníků. Řízenou
degustaci pro vás chystají sládci
z místních pivovarů Pegas, Líšeň,
Albert a Hauskrecht a bývalý sládek
Starobrna. Po celý den se budete
moci připojit ke speciálním komen-
tovaných prohlídkám výstavy o his-
torii brněnského pivovarnictví naz-
vané Žít pivo. Pro zájemce se na 1.
prosince chystá také přednáška

Pivo. Ochutnávejte na Špilberku
a zapijte Poupěte

historika Li-
bora Vykoupila
o Poupěti, spo-
jená s ochut-
návkou piva
D opp e l b o c k
z pivovaru Pe-
gas.
Část výstavy

Žít pivo patří
F r a n t i š k u
O n d ř e j i
Poupěti. Ten-
to šikovný sládek vymýtil zažité
mýty o vaření piva a jeho výrobu
výrazně zmodernizoval. Bez něj by
se třeba dodnes do piva přidávala
hořčice smíchaná s hlínou nebo
by se chmel smažil na pánvi s ro-
ztodivnými bylinami. Výstava Žít
pivo trvá až do konce roku, avšak
pouze 28. listopadu si ji užijete
i s pivem a speciálním výkladem
o F. O. Poupěti.

Snadný život Poupě neměl – se
svým novátorským přístupem
často narážel na nevoli vrchnosti.
Svůj pivní talent naplno projevil
až v měšťanském pivovaru v Brně.
Jeho budova dodnes stojí a určitě
kolem ní občas projdete – jde o ro-
hový dům na Šilingrově náměstí
u Starobrněnské ulice. Tam také
najdete Poupětovu pamětní desku.

Již pátý koncert velké sestavy
skupiny Kašpárek v rohlíku
v brněnském klubu Sono pořádá
Veselá kavárna v sobotu 9. dubna
2016 v 16 hodin!
Kašpárek v rohlíku je projekt

pro děti a dospělé postavený
na originálním propojení divad-
la a hudby ve vlastních živých
show. Celý projekt vznikl jako
reakce na nedostatek kvalit-
ních, původních písniček pro
děti a také jako reakce na téměř
neexistující mezigenerační
zábavu určenou společně pro
dospělé a děti.
Hudební styl kapely dostal

název bejbypank. S klasickým
punkem, jak jej známe např.
od Sex Pistols, má společného
málo. Hlavně proto, že je určen
především dětem, jak napovídá
slovo bejby. Je hudebně i textově
hravý. Ztřeštěné songy v sobě
nesou jak neotřelý pohled
na svět očima dětí, tak originální
postřehy ze světa dospělých.
Krásný, čistý a technicky

špičkově vybavený pros-
tor Sono Centra je zárukou
skvělého hudebního i vizuálního
zážitku, protkaného vtipný-
mi Kašpárkovými výstupy
i tanečními kreacemi.
Celá show začne v 16 hodin

Kašpárek v rohlíku pod stromeček!
a bude trvat zhruba hodinu
a půl s krátkou přestávkou.
V průběhu odpoledne zazní
zejména písničky z nového
alba „Neposlouchej to!“, jako
například Prezident pankovejch
států, Vivi víla apod. Stejně jako
osvědčené hity z Kašpárkových
předchozích alb (Černá, Strejda
Jára, Vláček) a nakonec zazní
určitě i dnes již kultovní songy
Želvy a Čůrej.
Vstupenky na koncert jsou

již v prodeji ve Veselé kavárně
a v prodejně Indies.
Mimo koncert Kašpárka

v rohlíku pořádá Veselé ka-
várna pravidelná sobotní di-
vadelní představení pro děti.
Děti se u divadla pobaví a Vy si
dopřejte poklidnou kávu a třeba
i něco na zub. Malá rodinná ka-
várna s bohatým programem
a domácími produkty se zajisté
stane veselým startem víkendu
pro Vás i Vaše děti!
Kupte vstupenky jako dárek pod

stromeček a přijďte se v dubnu
s Veselou kavárnou chytře po-
bavit na koncert pro inteligentní
rodiče s dětmi!Užijete si společně
s dětmi velkolepou a originální
show jednoho z nejúspěšnějších
českých projektů.

www.kasparek-brno.cz

výborná
káva

zákusky

Měřičkova 20 • 621 00 Brno - Řečkovice

veselakavarna.cz

Kvalitní a levná okna skladem!

www.okna-hned.cz
Standardní rozměry, dodání druhý den!



www.metro.cz KULTURA středa 25. listopadu 2015 13

Hlavní hvězdy fes-
tivalu JazzFestBr-
no byly odhaleny.

Do Brna na 15. ročník festiva-
lu přijedou vůbec poprvé
americký trumpetista Wyn-
ton Marsalis s proslulým big
bandem Jazz at Lincoln Cen-
ter Orchestra a jeho krajan,
dvaaosmdesátiletý saxofonis-
ta Wayne Shorter. Devítiná-
sobný držitel prestižní Gram-
my Wynton Marsalis odstar-
tuje festival 12. února, kdy se
svým big bandem zahraje
v Sono Centru.

Zájem o jeho koncert je tak
velký, že fanoušci jazzu
a swingu vyprodali koncert
během čtrnácti dní. Pořadate-
lům se však podařilo na stej-
ný den domluvit ještě druhý
koncert, takže se dostane i na
ty, kteří s nákupem vstupe-
nek otáleli. Rodák z NewOrle-

ans má ve sbírce už devět cen
Grammy a jako vůbec první
jazzman v historii také Pulit-
zerovu cenu.
„WyntonMarsalis je hudeb-

ní chameleon a díky své pr-

votřídní technice slaví úspě-
chy nejen na poli jazzu, ale
také v klasické hudbě. Jako je-
dinýmuzikant obdržel Gram-
my jak za jazz, tak za klasic-
kou hudbu,“ přibližuje ředi-

tel festivalu Vilém Spilka. Je-
den zlatý gramofon získal
trumpetista dokonce i v kate-
gorii mluvené slovo pro děti,
když na konci 90. let po boku
slavné herečky Kate Winsle-
tové nahrál album hudeb-
ních pohádek Listen To The
Storyteller.
Syn klavíristy a bratr dal-

ších tří vynikajících jazzma-
nů v posledních letech slaví
úspěchy především jako lídr
proslulého big bandu Jazz at
Lincoln Center Orchestra
a právě s ním přijede 12. úno-
ra na brněnský JazzFest.
„Wynton Marsalis se s Jazz

at Lincoln Center Orchestra
vrací k úplným kořenům jaz-
zu. Je to temperamentní sou-
bor úžasných hráčů, kteří se
inspirují v samotné prapod-
statě afroamerické hudby,
ale dokážou ji přetvořit
s ohledemna hudební součas-
nost,“ vysvětluje Spilka.
Druhá z hlavních hvězd fes-

tivalu JazzFest Brno Wayne

Shorter přijede se svým kvar-
tetem do Bobycentra 13. dub-
na. „Wayne Shorter je skuteč-
ný umělec, netěží ze své
hvězdné minulosti, ale i ve
zralém věku hledá nové cesty
pro improvizovanou hudbu.
Již od 60. let se projevuje jako
nespoutaný tvůrčí element,
ale i originální a často kopíro-
vaný skladatel a interpret. Je
prostě etalonem hudební od-
vahy,“ popisuje jazzovou le-
gendu Spilka.
Desetinásobný držitel ceny

Grammy míří do Brna vůbec
poprvé a pořadatelé očekáva-
jí, že přiláká mnoho jazzo-
vých fajnšmekrů z celého Čes-
ka i zahraničí. Spilkovo jarní
evropské miniturné totiž čítá
pouhé čtyři koncerty, když
zahraje v Turecku, Švýcar-
sku, Maďarsku a právě na br-
něnském JazzFestu.
Pořadatelé se už také poo-

hlížejí po perském koberci,
na němž se Shorterovi hraje
vždy nejlépe. RADEK BABIČKA

Slavný big band vyprodal
Sono a přidá druhý koncert

Geniální trumpetista Wynton Marsalis. JOE MARTINEZ

inzerce

BRNO 10. 12. Bobycentrum

SVĚTOVÁ PREMIÉRA
Jan Smigmator | Tom Gaebel (DE) | Pavel Šporcl

Arthur Manuntag (PH) | Jiří Stivín | Tereza Černochová

Felix Slováček jr. | Project Wings | Ludmila Štefániková (SK)

Martina Bárta | Markéta Smejkalová & Felix Slováček RTV Big Band

SINATROLOGYwww.sinatrology.com |

Hlavní partner Hlavní mediální partner

®

Předprodej vstupenek v síti:

100 let

Franka

Sinatry

Partneři Oficiální vůz Oficiální voda



www.metro.cz SPORT středa 25. listopadu 2015 14

Za Lužánkami už
rostou tribuny pro
dvacet tisíc diváků.

Na začátku příštího roku se tu
pod širým nebem střetne ho-
kejová Kometa s Plzní a Spar-
tou. První utkání se hraje 3.

ledna, druhé 8. ledna. Vstu-
penky na jednotlivé zápasy
stojí 990 korun.

Cena vstupenek vyvolala
u fanoušků rozdílné reakce.
Někteří ji považují za adekvát-
ní k významu akce, jiným se
zdá přemrštěná. Pro porovná-
ní základní vstupenky na do-
sud jediný extraligový zápas
pod širým nebem, kdy v roce

2011 hostily Pardubice právě
Kometu, stály od 450 do 1000
korun. Vstupenky na brněn-
ské utkání mají cenu jednot-
nou.

„Nezačínáme na zelené lou-
ce, ale na pozemku, kde se
musí připravit podklad pro
stavbu mobilních tribun. Jen
tato příprava a samotná stav-
ba tribun společně s proná-
jmem a stavbou ledové plochy
na deset dní dávají dohroma-
dy náklady hodně přes dvacet
milionů korun,“ vysvětlil na
klubovémwebumajitel Kome-
ty Brno Libor Zábranský.

Dodal, že do volného prode-
je půjde odhadem něco přes
deset tisíc vstupenek. Ostatní
jdou partnerům akce. Kometa
doufá v překonání extraligové-
ho rekordu v návštěvnosti,
který zatím drží pražská O2
arena. V roce 2012 v ní hostili
kladenští Rytíři posílení o Jaro-
míra Jágra právě brněnskou
Kometu a na utkání dorazilo
17 182 diváků. RADEK BABIČKA

SIMPLY CLEVER

Váš autorizovaný partner programu ŠKODA Plus:

AUTOCENTRUM K.E.I.
Žarošická 21, Brno-Vinohrady
Tel.: 518 700 000
E-mail: autocentrum@kei.cz
Držitel certifikátu ISO 9001
www.kei-autocentrum.cz

Autocentrum K.E.I. a program
ŠKODA Plus Vám zaručuje, že je koupě
ojetého vozu zcela transparentní
a bezpečnou záležitostí s možností
výhodného financování.

Výhody při nákupu vozu:
• zkušební jízda,
• výkup Vašeho vozu,
• předprodejní příprava vozu,
• 12 měsíců záruka,
• výhodnější pojištění vozu.

ŠKODA Plus – Roční vozy:
• vozy mladší 18 měsíců,
• najeto do 30 000 km,
• čtyřletá záruka ŠKODA AUTO,

od prvního uvedení do provozu
• záruka výměny vozu.

Kompletní aktuální
nabídku najdete na
www.kei-autocentrum.cz
nebo nás můžete rovnou navštívit
a poradíme Vám s výběrem.

AUTOCENTRUM K.E.I.
= nákup bez obav

inzerce

Program na otevřeném klu-
zišti za Lužánkami oficiálně
nazvaný Hokejové hry Brno
nabídne kromě extraligo-
vých zápasů během celého
týdne také další program. Ve
čtvrtek 7. ledna se zde odehra-
je univerzitní souboj. Masary-
kova univerzita v něm vyzve
Karlovu univerzitu. Podle klu-
bového webu se plánují i dal-
ší utkání. „Další program za-
tímnemůžu specifikovat, jeli-
kož na něm stále pracujeme.
Určitě ale chceme areál vyu-
žít i k dalším akcím,“ uvedl

mluvčí Komety Michal Chy-
lík. Dle různých zdrojů by se
mohlo jednat například
o zápas druholigové Techni-
ky, utkání legend či mládež-
nických celků Komety. Jede-
náctinásobný mistr ligy ne-
chce v Lužánkách připome-
nout jen slavnou minulost,
ale i podpořit návrat hokeje
na toto tradiční místo. Výtě-
žek z Hokejových her bude
věnován na podporu studie
a vznik projektu na výstavbu
nového zimního stadionu za
Lužánkami. RADEK BABIČKA

Fanoušci brněnské Komety se těší na nový stadion. ČTK

Na klužišti za Lužánkami budou Hokejové hry. ČTK

Hokej. Brno oživí
Lužánky hramiKometa se utká

pod širým nebem



xinem. Samozřejmě je na lékaři, zda
takového klienta uspokojí, či odmítne.
Plastický chirurg by měl umět klienta
usměrnit, pokud je to třeba. Injekční
výplně musí vždycky provádět lékař,
a sice lékař s ukončenou specializa-
cí, tedy s atestací v daném oboru.
Kosmetička nesmí výplně aplikovat
už ze zákona. Nedokázala by ani ře-
šit možné komplikace. A skutečně se
v praxi stává, že se na nás, plastic-
ké chirurgy, opravdu obracejí klienti
s komplikacemi, kteří absolvovali
zákrok z neodborných rukou.

Jaký je ideální efekt výplní?
Ten by měl být hlavně přirozený.
To znamená, že by neměla být vi-
dět snaha o dosažení omlazení na-
příklad o dvacet let a nemělo by jít
o vyhlazování jakéhokoli záhybu,

Vánoční dárek z renomované Perfect Clinic v Brně

Dárkové vouchery na jakýkoliv este-
tický zákrok a na jakoukoliv částku
můžete zakoupit jako dárky pro své
blízké v brněnské pobočce Perfect
Clinic.
Pro ženy i muže by to mohl být na-
příklad voucher na omlazující in-
jekční výplně obličeje.

INZERCE

Jedná se o metodu injekční, kdy se
do různých vrstev kůže a podkoží
z jemných kožních vpichů za využi-
tí jehly či kanylky aplikuje výplňový
materiál, konkrétně a pro své vlast-
nosti nejlépe, kyselina hyaluronová,“
vysvětluje plastický chirurg Roman
Kufa, vedoucí lékař v Brně otevřené
pobočky centra estetické chirurgie
Perfect Clinic. Stačí pouze několik
vpichů velmi tenkou jehlou v místním
znecitlivění. Je to zkrátka metoda vel-
mi rychlá, dostatečně účinná, která
nevyžaduje žádnou rekonvalescenci.
Po zákroku se můžete vrátit do práce
nebo se vydat na vánoční nákupy.
Na to, co umí kyselina hyaluronová,
jsme se zeptali plastického chirur-
ga MUDr. Pavla Kobzíka z brněnské
Perfect Clinic:
Už to není materiál jen zjemňující

vrásky, ale jde o látku, která umož-
ní lékaři vyhrát si i s modelací kon-
tur obličeje. Zjemnit či úplně vyhladit
se dají jednotlivé vrásky v obličeji,
lze podepřít pokleslé koutky i tváře,
a dokonce se výplněmi dá zlehka při-
zdvihnout i obočí.
Naopak výplněmi nelze vyřešit kožní

nadbytky, což mají například horní
a dolní víčka, a jen obtížně jimi mů-
žete maskovat narušenou konturu
dolní čelisti, tzv. „syslíky.“ Tam je ale
možné použít jinou miniinvazivní me-
todu, a to niťový lifting.
Samozřejmě ve vyšším věku a již po-
kročilejším poklesu tkání je na místě
plastická operace, tedy facelift, který
poskytne největší efekt s nejdelší do-
bou trvání. Vykoupen je ovšem větší
radikalitou chirurgického zákroku,
a tím pádem náročnější rekonva-
lescencí.
Výplně lze pro lepší efekt samozřej-
mě kombinovat s dalšími zákroky.
Nejčastěji se kombinují s aplikací bo-
tulotoxinu nebo moderním niťovým
liftingem. Obvykle je možné využít
je i při faceliftingu jako výplň do vrá-
sek kolem úst, které facelift neovlivní.

Stejně tak je možné výplně aplikovat
třeba při operaci víček.

Máme se bát rizik?
Pavel Kobzík uklidňuje, že ta jsou spí-
še teoretická. I když v praxi se již obje-
vily komplikace, jsou to de facto rarity.
V extrémním případě může dojít k od-
umření kůže v místě vpichu, způso-
beném nevhodnou aplikací a útlakem
kůže. Mezi běžné drobné komplikace
patří modřinky v místě vpichu a otok,
který rychle odezní. Alergie na ky-
selinu hyaluronovou se nevyskytují.
Je potřeba dodržovat pravidla steri-
lity a šetrné aplikace, a vlastně celý
zákrok se musí „umět“. Je důležité
předvídat rizika a vyhýbat se jim. To
souvisí hlavně s šetrným přístupem
i volbou správné techniky zákroku.
Přehnat se dá samozřejmě vše,
i když s výplněmi to není až tak snad-
né. Muselo by se používat opravdu
jejich velké množství, a to po dlouhou
dobu a navíc v kombinaci s botuloto-

každičké vrásky a kontury za každou
cenu. Jinými slovy měli byste odchá-
zet osvěženi, s vizáží odpočaté tváře.
Aplikace výplní patří mezi ty nejméně
zatěžující zákroky, daly by se přirov-
nat k odběru krve s tím rozdílem, že
výplně se aplikují v místním znecitli-
vění. Jen se po aplikaci nedoporuču-
je několik dní intenzivní sport, sauna,
solárium a obličejové masáže. Re-
konvalescence žádná není. Obvykle
může do druhého až třetího dne pře-
trvávat lehký otok v ošetřovaných ob-
lastech, a pokud se nevytvoří mod-
řinka, žádné jiné následky nejsou.

Plastický chirurg a specialista
na výplně MUDr. Pavel Kobzík
o jejich aplikaci:
„Výplně dělám rád pro jejich rych-
lost, uspokojivý efekt a miniinvazi-
vitu. Vlastně nemusím klienta trá-
pit většími operacemi a následnou
rekonvalescencí, pokud to ovšem
není indikované. Výplně neřeší jistě
vše a i operace jako facelift mají své
velké opodstatnění. Právě správný
výběr metody pro řešení problému
daného klienta je klíčem k jeho spo-
kojenosti. A plastická chirurgie jich
nabízí mnoho.“
Nejen na miniinvazivní zákroky, ale
na celou škálu estetických plastic-
kých operací se můžete objednat
v nové pobočce Perfect Clinic, která
sídlí v krásných atriových prosto-
rách třetího patra Paláce Chlumec-
kých v samém centru města, v ulici
Jakubská 2.
Telefon: +420 737 203 023,

+420 513 033 763.
Mail: brno@perfectclinic.cz
www.perfectclinic.cz

MUDr. Pavel Kobzík MUDr. Roman Kufa



www.okay.czVíce najdeš na

OKAY Brno (u Kauflandu): Řípská 1477/29, 627 00, OKAY Brno (u marketu UNI HOBBY): Bystrcká
1137/38, 624 00; OKAY Brno (u Lidlu): Hněvkovského 701/63, 617 00; OKAY Brno (NC Královo Pole):
Cimburkova 4, 612 00; OKAY Brno (OD Lerk): Rokytova 1, 615 00; OKAY Brno (OC Futurum): Vídeňská
100, 619 00.

Některé fotografie a informace mohou mít pouze ilustrativní charakter. Změny cen, designu a technických parametrů vyhrazeny. Za tiskové chyby neručíme. Zboží nemusí být dostupné na všech prodejnách. * 1 zákazník = 1 kus, ** 1 zákazník = 5 kusů

Příklad splácení: Při prodejní ceně 10000 Kč, akontaci 0 Kč, výši úvěru 10000 Kč, výši splátky 600 Kč, počtu splátek 20, lhůtě
splatnosti 14.7.2017 (při poskytnutí úvěru 23.11.2015, první splátce 23.12.2015 a se splatností dalších splátek k 14. dni v měsíci počínaje
14.1.2016) je RPSN 24,7%, roční úroková sazba 22,06%, celková částka splatná spotřebitelem 12000 Kč, výše vrácených úroků
na kreditní kartu 2000 Kč při splnění podmínek společnosti Home Credit a.s. Vrácená částka se bude rovnat 100% zaplacených
úroků, co ve výsledku představuje 0% navýšení. Uvedené úrokové navýšení platí při využití produktu Bezva dny/100ZPET.
Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku. Splátkový prodej poskytujespolečnost Home Credit a.s. Platí na nákup nad 2 999 kč.

Dej šanci
nové lásce!

PLATNOST OD 25. 11. DO 29. 11. 2015
nebo do vyprodání zásob v uvedeném termínu.

20
MĚSÍCŮ

SPLÁTKY
STŘEDA–NEDĚLE 25.–29. 11.

BEZ NAVÝŠENÍ
Platí při splnění podmínek Home Credit a.s., který je poskytovatelem finančních
služeb, Vám vrátíme všechny zaplacené úroky. Více na www.okay.cz.
Platí na nákup od 2 999 Kč.

10
1 cm

SA
TE

LIT
NÍ T

UNER

LED televizor
SAMSUNG UE40JU6072 *
• DVB-T2/C/S2/MPEG 2/4 • 800 Hz PQI • UHD rozlišení 3840x2160 • MicroDimming Pro • HbbTV
• PVR - nahrávací program • web prohlížeč • Dolby Digital Plus • DTS • 2x USB • 3x HDMI • en. třída A

720
MĚSÍČNÍ SPLÁTKA  -36%

SLEVA

-36
18 999 Kč

11999 Kč

ZNÁŠ Z TV

5"

Mobilní telefon

ACER ACER LIQUID
JADE Z LTE HM.HN2EU.002 *

267
MĚSÍČNÍ SPLÁTKA  -25%

SLEVA

-25
5 999 Kč

4444 Kč

13 MPIX FOTOAPARÁT

4JÁDROVÝ PROCESOR

1 GB RAM

DUAL-SIM

LTE

Sušička s tepelným čerpadlem
GORENJE D76SY2W *
• 7 kg prádla • 7 programů • LED
displej • dětská pojistka • odložený
start • osvětlení bubnu • V x Š x H
– 85 x 60 x 60 cm

660
MĚSÍČNÍ SPLÁTKA  -42%

SLEVA

-42
18 999 Kč10999 Kč

ZNÁŠ Z TV

ZNÁŠ Z TV

EN. TŘÍDA A++

Sáčkový vysavač
CONCEPT VP8335 *
• omyvatelný HEPA 12 filtr • kapacita sáčku 4 l • teleskopické trubky • akční rádius 8 m • štěrbinová
hubice • hubice na čalounění s kartáčem • hlučnost 76 dB • en. třída A

-42%
SLEVA

-42
3 490 Kč

1999 Kč

ZNÁŠ Z TV

PARKETOVÁ HUBICE

TURBOKARTÁČ

109 Kč
69 Kč 69 Kč

39 Kč

Úsporná žárovka
KONNOC **
• E27 26 W, E14 9 W

149 Kč
89 Kč

Alkalické baterie
ENERGIZER 630066 **
• 10x AA nebo 10 x AAA
balení

Notebook
ACER NX MS5EC 004 *
• 15,6“ ComfyView HD LED displej (1366x768) • 4jádrový procesor AMD A6-6310 (1,8-2,4 GHz)
• grafická karta AMD Radeon R5 M240 2 GB • Wi-Fi • čtečka paměťových karet • HDMI
• 6článková baterie • operační systém Windows 8.1, zdarma upgrade na Windows 10

MĚSÍCŮ

660
MĚSÍČNÍ SPLÁTKA 

13 999 Kč10999 Kč

15,6“

2 GB GRAFIKA

1000 GB HDD

4 GB RAM


